
星展银行（中国）有限公司关于存量首套个人住房贷款利率调整的常见问答 
 

 
Q1： 贵行会对人民币存量首套住房贷款利率进行调整吗？ 

A1：为贯彻落实党中央、国务院决策部署，根据《中国人民银行 国家金融监督管理总局关于降低

存量首套住房贷款利率有关事项的通知》要求，我行将于 2023年 9月 25日起，开展存量首套住

房贷款利率调整工作。 

 

 

Q2：我在你们银行有一笔个人住房贷款还未结清，请问是否可以进行利率调整？ 

A2：进行存量房利率调整，您的贷款需要同时符合以下条件： 

（一）用途为购买住宅的商业性个人住房贷款； 

（二）须为首套个人住房贷款，具体包括以下情形： 

1) 个人住房贷款发放时套数性质为首套住房贷款。 

2) 房屋购买时家庭在当地没有其他成套住房，但因当地政府采取 “认房又认贷” 政策导致

该套住房按照二套及以上房贷利率标准办理房贷，现在当地政府执行 “认房不认贷” 政

策的。 

3) 房屋购买时不是家庭在当地唯一成套住房，但后期通过交易等方式出售了其他成套住房，

本住房成为家庭在当地唯一成套住房且当地政府执行 “认房不认贷” 政策的。 

 

（三）原则上应为按月足额偿还本息的个人住房贷款，如贷款当前处于逾期状态，须客户归还积

欠本金、利息以及罚息后再申请调整利率。 

 

Q3：调整后，我的房贷利率如何确定？ 

A3：最低可调整至相应期限 LPR不加点，原贷款发放时所在城市首套房贷利率政策下限转换后为

LPR加点的，按发放时所在城市首套房贷利率政策下限执行。具体参照星展银行关于开展存量首

套住房贷款利率调整工作的官网公告。 

 

Q4：首套房贷款需要向银行申请利率调整吗? 

A4：对于执行 LPR定价的浮动利率且发放时套数性质为首套住房贷款，不需要您主动申请。特别

提醒您，如果您的利率目前是固定利率或者处于逾期状态，需要您主动发起申请。 

 

 

Q5：如我的贷款利率未到重定价日，本次符合利率调整政策，则调整后，贷款利率是否当天直接

生效为最新的 LPR? 重定价日是否会因此变更？ 

A5：本次存量房贷利率调整是对贷款市场报价利率（LPR）上的加点幅度进行调整，不涉及其他合

同要素的改变。如贷款重定价日未到，LPR值不会进行重定价，仍沿用原有 LPR值，待下一重定

价日到来后，方重定价为新的 LPR值。 

 



Q6：我的二套房贷款符合所在城市的首套房认定标准，我能尽快申请调整吗？ 

A6：对二套及以上房贷且符合调整条件的房贷客户，可于 9月 25日至 10 月 22日（含当日）向我

行提出申请，客户联系我行指定联络人提交相关证明材料进行办理。2023年 10月 22日（含当

日）前完成申请的，我行将于 2023年 10月 25日至 2023年 11月 24日对审核通过的业务在客户

的还款日当天进行统一利率调整，利率调整后于当日起按新的利率水平执行，此前利息均按原合

同利率水平计算。预计开放初期，申请人员较多，排队时间较长，敬请您的谅解，建议在申请期

间合理安排您的时间。 

 

 

Q7：固定利率是否可以申请房贷利率调整？ 

A7：符合存量房贷利率转换条件的固定利率贷款先按中国人民银行公告 [2019] 第 30号要求转换

为贷款市场报价利率（LPR）定价的浮动利率贷款，再进行存量房贷利率调整。 

 

Q8：公告里提到当前执行固定利率的存量房贷客户，需要申请先转成 LPR 浮动利率? 请问是去哪

里办理？ 

A8: 请您致电我行指定联络人提出申请。若符合存量房贷利率转换条件，我行会通过电话联系您

来行签署变更确认函。 

 

Q9：如果我不符合存量房贷利率调整的条件，但是我也想申请将固定利率转为浮动利率可以吗？ 

A9: 不可以。对于固定利率贷款，按照政策规定，定价基准只能转换一次，转换之后不能再转

换。若客户未申请存量房贷利率转换的以及不符合存量房贷利率转换条件的，本次将无法办理。 

 

Q10：逾期贷款是否可以申请房贷利率调整？ 

A10：逾期贷款暂不进行利率调整，您可在归还拖欠本金、利息以及罚息后，进行存量房贷利率调

整。 

 

 

Q11：申请降低存量房贷利率需要提供哪些材料？ 

A11：发放时套数性质为首套住房贷款无需提供相关材料，二套及以上房贷转首套的房贷客户需要

提供，一般提供借款人及配偶和未成年子女的身份证件、户口簿，婚姻证明以及当地住建、房管

或政务部等部门出具的房屋套数查询结果或认定证明。由于各地首套房贷款政策标准和认定材料

存在差异，具体可联系指定联络人进行咨询。 

 

Q12：调整完成后，我何时可以享受到新的贷款利率？ 

A12：对于个人住房贷款发放时套数性质为首套的住房贷款，客户无需申请，我行将于 2023年 9

月 25日至 2023年 10 月 24日在客户的还款日当天进行调整，利率调整后于当日起按新的利率水

平执行，此前利息均按原合同利率水平计算。 

对于“二套及以上房贷转首套” 、逾期贷款归还积欠本息及当前执行固定利率的存量房贷客户，

可于 2023年 9月 25日起向我行提出申请。客户联系我行指定联络邮箱或电话，并提交相关证明



材料进行办理。2023年 10月 22日（含当日）前完成申请的，我行将于 2023年 10月 25日至

2023年 11月 24日对审核通过的业务在客户的还款日当天进行统一利率调整，利率调整后于当日

起按新的利率水平执行，此前利息均按原合同利率水平计算。 

 

Q13：银行会告诉我利率调整结果吗? 

A13：存量房贷利率调整后，我行将通过信函以及短信的方式告知您，因利率批量调整业务规模较

大，短信发送可能存在分批次发送、时效滞后等情况，敬请谅解。 

 

Q14：有些银行是在 9 月 25 日以及 10月 25 日当天进行首套房的批量调整，你们时间稍晚一些有

什么原因吗？ 

A14：根据《中国人民银行 国家金融监督管理总局关于降低存量首套住房贷款利率有关事项的通

知》要求，各商业银行于 2023年 9月 25日起，开展存量首套住房贷款利率调整工作，我行根据

业务量等实际情况设定调整日期。 

 

 

如有其他问题，可以联系我行指定邮箱以及指定联络电话，联系方式如下： 

我行指定邮箱地址：cbcnmsl@dbs.com 

指定联络电话：021-38968482  

服务时间：工作日 9:30-11:30、13:30-16:30 

              

 

                                                             星展银行（中国）有限公司 

                                                                  2023年 9月 25日 


